
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ с£-¥  ” декабря 2023 года

О внесении изменений в муниципальную
программу муниципального образования
"Тайшетский район" "Обеспечение общественной 
безопасности, профилактики правонарушений и 
социального сиротства на территории Тайшетского 
района" на 2020-2026 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 22, 
45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области", в соответствии с решением Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года 
№ 223 "О бюджете муниципального образования "Тайшетский район" на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов" (в редакции решений Думы Тайшетского района от 
27 декабря 2022 года № 225, от 31 января 2023 года № 233, от 30 мая 2023 года № 264, от 
9 ноября 2023 года № 313, от 19 декабря 2023 года № 324), Положением о порядке 
формирования, разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования "Тайшетский район", утвержденным постановлением администрации 
Тайшетского района от 28 декабря 2018 года № 809 (в редакции постановлений 
администрации Тайшетского района от 17 января 2019 года № 22, от 22 апреля 2019 года 
№ 229, от 16 октября 2019 года № 606, от 9 декабря 2019 года № 744, от 13 января 2020 
года № 4, от 25 февраля 2020 года № 123, от 15 февраля 2021 года № 64, от 7 ноября 2022 
года № 895, от 11 октября 2023 года № 788), администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 23 сентября 2019 

года № 527 "Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
"Тайшетский район" "Обеспечение общественной безопасности, профилактики 
правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района" на 2020- 
2026 годы (в редакции постановлений администрации Тайшетского района от 25 марта
2020 года № 226, от 4 декабря 2020 года № 898, от 30 декабря 2020 года № 986, от 17 
марта 2021 года № 124, от 9 февраля 2022 года № 110, от 12 мая 2022 года № 369, от 15 
июля 2022 года № 533, от 30 декабря 2022 года № 1099, от 31 марта 2023 года № 180, от 
30 июня 2023 года № 450), следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
строку "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в следующей 

редакции:
II

Объемы и 1. Общий объем финансирования Программы
источники составляет 19 600,90 тыс. руб., в том числе:



финансирования
Программы

1) по годам:
2020 г. -  2 379,70 тыс. руб.;
2021 г. -  2 830,40 тыс. руб.;
2022 г. -  2 718,20 тыс. руб.;
2023 г. -  3 518,00 тыс. руб.;
2024 г. -  2 718,20 тыс. руб.;
2025 г. -  2 718,20 тыс. руб.;
2026 г. -  2 718,20 тыс. руб.
2) по источникам финансирования Программы:
за счет средств бюджета Иркутской области (далее 

-  областной бюджет) -  18 900,90 тыс. руб., в том числе 
по годам:

2020 г. -  2 279,70 тыс. руб.;
2021 г. -  2 730,40 тыс. руб.;
2022 г. -  2 618,20 тыс. руб.;
2023 г. -  3 418,00 тыс. руб.;
2024 г. -  2 618,20 тыс. руб.;
2025 г. - 2  618,20 тыс. руб.;
2026 г. - 2 618,20 тыс. руб.
за счет средств бюджета муниципального 

образования "Тайшетский район" (далее -  районный 
бюджет) -  700,00 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 г. -  100,00 тыс. руб.;
2021 г. -  100,00 тыс. руб.;
2022 г. -  100,00 тыс. руб.;
2023 г. -  100,00 тыс. руб.;
2024 г. -  100,00 тыс. руб.;
2025 г. -  100,00 тыс. руб.;

_____2026 г. -  100,00 тыс. руб.________________________

2) в главе 6 Программы:
в абзаце втором цифры "19 557, 80" заменить цифрами "19 600,90";
абзацы третий-десятый изложить в следующей редакции:
" 1. Средства областного бюджета:
2020 г. -  2 279,70 тыс. руб.;
2021 г. -  2 730,40 тыс. руб.;
2022 г. -  2 618,20 тыс. руб.;
2023 г. -  3 418,00 тыс. руб.;
2024 г. -  2 618,20 тыс. руб.;
2025 г. -  2 618,20 тыс. руб.;
2026 г.- 2  618, 20 тыс. руб. ";
3) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 1 к 

настоящему постановлению;
4) приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 2 к 

настоящему постановлению.
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 

администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
"Официальная среда".



3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района и сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» (https: //npa-tr.ru).

о



Приложение 1 
к постановлению администрации Тайшетского района 

от "(j¥_ " декабря 2023 года №

"Приложение 2
к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 

"Обеспечение общественной безопасности, профилактики правонарушений и социального сиротства
на территории Тайшетского района" на 2020-2026" годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район”

"Обеспечение общественной безопасности, профилактики правонарушений и социального сиротства
на территории Тайшетского района" на 2020-2026 годы

№
п\п

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Источник
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период

реализаци
и

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский район" 

"Обеспечение общественной безопасности, профилактики правонарушений и социального сиротства 
на территории Тайшетского района" на 2020-2026 годы

1. Управление делами 
администрации Тайшетского района

Всего, в том числе 19 600,90 2 379,70 2830,40 2 718,20 3518,00 2 718,20 2 718,20 2718,20

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 18 900,90 2 279,70 2730,40 2618,20 3 418,00 2618,20 2618,20 2618,20
Районный бюджет 700,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Главный специалист по социальным вопросам 
Управления делами администрации Тайшетского района Е.В. Саиджапарова



Приложение 2 
к постановлению администрации Тайшетского района 

от " Ф " декабря 2023 года №

"Приложение 4
к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 

"Обеспечение общественной безопасности, профилактики правонарушений и социального сиротства
на территории Тайшетского района" на 2020-2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район”

"Обеспечение общественной безопасности, профилактики правонарушений и социального сиротства
на территории Тайшетского района" на 2020-2026 годы

№
п/п Наименование цели, задачи мероприятия

Ответственн 
ый за 

реализацию 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Источ
ник

финан
сирова

ния

Ед.
изм.

Расходы на мероприятие

202
0

202
1

2022 202
3

202
4

2025 2026

с
(месяц/год)

по
(месяц/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Цель: Формирование эффективной системы профилактики преступлений, правонарушений и наркомании, снижение уровня социального
сиротства в Тайшетском районе

Задача 1: Формирование эффективной системы мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения в молодежной
среде

1.1 Основное мероприятие
"Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 
профилактику безнадзорности и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних"

Управление
культуры

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

35,00 35,
00

35,
00

35,0
0

35,
00

35,0
0

35,00

1.1.1 Издание, тиражирование и распространение 
печатной продукции, содержащей 
информацию по профилактике

Управление
культуры

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд

тыс.
руб.

35,0
0

35,
0

35,
0

35,0 35,0( 35,00 35,00



правонарушений среди несовершеннолетних жет
1.2 Основное мероприятие

"Содействие в проведении разъяснительных, 
а также рейдовых мероприятий, 
направленных на защиту жизни и здоровья 
несовершеннолетних"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00

1.3 Основное мероприятие
"Содействие в организации ресоциализации 

несовершеннолетних, освободившихся из 
учреждений уголовно -  исполнительной 
системы, вернувшихся из специальных учебно 
-  воспитательных учреждений закрытого типа, 
а также осужденных к мерам наказания, не 
связанным с изоляцией от общества"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00

1.4 Основное мероприятие
"Размещение в средствах массовой 

информации материалов по профилактике 
правонарушений, пропаганде здорового 
образа жизни несовершеннолетних"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00

1.5 Основное мероприятие
"Индивидуальные консультации родителей и 

подростков, находящихся в социально 
опасном положении, состоящих на учете в 
Банке данных Иркутской области"

КДН и ЗП 01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00

1.6 Основное мероприятие
"Обеспечение деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации Тайшетского района"

Администра
ция

Тайшетского
района

01.01.2020 31.12.2026 Облас
тной
бюд
жет

тыс.
руб.

2279
,70

2
730,4С

2
618,2С

3
И 8,00

2
518,2С

2
518,20

2
518,20

1.7 Основное мероприятие
Профилактика у обучающихся интернет- 
зависимости, игровой зависимости и 
правонарушений с использованием 
информационно-телекоммуникационных 
технологий, формирование навыков 
ответственного и безопасного поведения в

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,00 0,00 0,00



современной информационно
телекоммуникационной среде через обучение 
их способам защиты от вредной информации

1.7.1 Проведение «Единого урока безопасности в 
сети «Интернет»

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.2 Проведение круглых столов, бесед, классных 
часов, общешкольных собраний о способах 
незаконного распространения информации, 
способной причинить вред здоровью и 
развитию детей в сетях Интернет и 
мобильной (сотовой)связи

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,00 0,00 0,00

1.7.3 Проведение тестирования среди учащихся и 
преподавателей по вопросам защиты 
персональных данных

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,0
0

0,0
0

0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 1: 19 145, 90 тыс. руб. Обл.
бюд
жет

тыс.
руб.

2279
,70

2730,4
0

2618,2
0

3418,00 2618,2
0

2618,2С2618,20

Рай.
Бюд
жет

тыс.
руб.

35,00 35,
00

35,
00

35,0
0

35,
00

35,0
0

35,0
0

2 Задача 2: Выявление на ранней стадии несовершеннолетних, склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ и
активная профилактика наркомании в молодежной среде

2.1 Основное мероприятие
"Информационное содействие в проведении 

антинаркотических акций"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,00 0,0
0

0,00 0,00

2.2 Основное мероприятие
"Проведение социально -  психологического 

тестирования среди обучающихся в 
общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных 
организациях, в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических

Управление
образования

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,00 0,0
0

0,00 0,00



средств и психотропных веществ"
2.3 Основное мероприятие

"Проведение профилактических 
медицинских осмотров обучающихся в 
общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных 
организациях, в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ"

Управление
образования

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,0

2.4 Основное мероприятие
" Организация и проведение конкурса среди 

общеобразовательных организаций 
Тайшетского района по номинации «Лучший 
наркопост Здоровье+"

Управление
образования

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

5,0
0

5,0
0

5,00 5,0
0

5,00 5,00 5,0

2.4.1 Награждение победителя конкурса среди 
общеобразовательных организаций 
Тайшетского района по номинации «Лучший 
наркопост Здоровье+»

Управление
образования

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

5,0
0

5,0
0

5,00 5,0
0

5,00 5,00 5,0

2.5 Основное мероприятие
"Организация и проведение спортивно
массовых, профилактических мероприятий, 
тренингов среди несовершеннолетних и 
молодежи по профилактике наркомании, 
токсикомании, табакокурения, алкоголизма и 
пропаганду здорового образа жизни"

Управление
культуры

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

ю,
00

10,
00

10,0
0

ю,
00

10,0
0

10,0
0

10,0

2.5.1 Проведение информационно
профилактических мероприятий, в т.ч. по 
проблемам ВИЧ-инфекции (беседы, 
просмотр фильмов профилактической 
направленности, выставки, круглые 
столы, изготовление раздаточных 
материалов)

Управление
культуры

01.07.2023 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00

2.6 Основное мероприятие
"Организация проведения конкурсов по

Управление
образования

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный

тыс.
руб.

20,
00

20,
00

20,0
0

20,
00

20,0
0

20,0
0

20,0
0



профилактике употребления ПАВ среди 
учащихся общеобразовательных 
учреждений"

-
бюд
жет

2.6.1 Награждение победителей конкурсов по 
профилактике употребления ПАВ среди 
учащихся общеобразовательных учреждений

Управление
образования

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

20,
00

20,
00

20,0
0

20,
00

20.0
0

20,0
0

20,0
0

2.7 Основное мероприятие
"Проведение антинаркотической 

пропаганды по повышению уровня 
осведомленности молодежи о негативных 
последствиях потребления наркотических 
средств и об ответственности за участие в их 
незаконном обороте"

Управление
культуры

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

ю,
00

10,
00

10,0
0

10,
00

10,0
0

10,0
0

10,0
0

2.7.1 Тиражирование и распространение 
видеороликов, печатных материалов, 
обучающих видеофильмов, компьютерных 
программ с элементами тестирования, 
направленных на предупреждение 
употребления наркотических средств и 
психотропных веществ, предоставленных 
ОГКУ "Центр профилактики наркомании"

Управление
культуры

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

ю,
00

10,
00

10,0
0

10,
00

10,0
0

10,0 10,0
0

2.8 Основное мероприятие
"Содействие в проведении мероприятий по 

мотивированию наркозависимых на 
социально-медицинскую реабилитацию"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00

2.9 Основное мероприятие
"Организация проведения мероприятий по 

выявлению и уничтожению очагов 
произрастания дикорастущей конопли в 
муниципальных образованиях Тайшетского 
района с дальнейшей передачей информации 
в антинаркотическую комиссию в Иркутской 
области"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00

2.10 Основное мероприятие
"Проведение просветительских

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2026 Район
ный

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00



мероприятий, направленных на 
информирование обучающихся о ВИЧ- 
инфекции в доступной форме по всем 
аспектам (конкурсы, круглые столы)

бюд
жет

2.10.1 Просветительские мероприятия, 
направленные на профилактику ВИЧ/СПИД, 
наркомании и ИППП на родительских 
собраниях, конференциях, лекториях и т.д.

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00

2.10.2 Проведение конкурса рисунков, 
посвященных Всемирному дню борьбы со 
СПИДом

Управление
образования

01.01.2023 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО объем финансирования по задаче 2: 315,00 тыс. руб. Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

45,
00

45,
00

45,0
0

45,
00

45,0
0

45,0
0

45,0
0

3
Задача 3: Уменьшение числа социальных c h i рот и повышение статуса семьи на тер ритории Тайшетского района

3.1 Основное мероприятие
"Содействие в осуществлении деятельности 
общественных комиссий по работе с 
семьями и несовершеннолетними, 
находящимися в социально -  опасном 
положении муниципальных образований 
Тайшетского района"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00

3.2 Основное мероприятие
"Организация взаимодействия в выявлении 

несовершеннолетних детей, находящихся в 
социально опасном положении, либо 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
а также фактов жестокого обращения с 
детьми"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00

3.3 Основное мероприятие
"Содействие в проведении 
реабилитационных мероприятий

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00



организациями и учреждениями системы 
профилактики с родителями, ограниченными 
и лишенными родительских прав"

жет

3.4 Основное мероприятие
"Содействие в проведении встреч и круглых 

столов с опекунами, попечителями, 
приемными родителями на территории 
городских и сельских поселений 
Тайшетского района"

Управление
делами

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

0,0
0

0,0
0

0,00 0,0
0

0,00 0,00 0,00

3.5 Основное мероприятие
"Содействие в организации устройства детей 

- сирот на воспитание в семьи через 
информирование о формах устройства в 
СМИ, изготовление и распространение 
информационно-разъяснительных 
материалов в сфере укрепления имиджа 
семьи, поднятия статуса приемной семьи"

Управление
культуры

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

ю,
00

10,
00

10,0
0

10,
00

10,0
0

10,0
0

10,0
0

3.6 Основное мероприятие
"Проведение культурно - массовых 

мероприятий, направленных на поднятие 
имиджа семьи, приёмных родителей в МО"

Управление
культуры

01.01.2020 31.12.2026 Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

10,
00

10,
00

10,0
0

10,
00

10,0
0

10,0
0

10,0
0

ИТОГО объем финансирования по задаче 3: 140,00 тыс. руб.
Район
ный
бюд
жет

тыс.
руб.

20,
00

20,
00

20,0
0

20,
00

20,0
0

20,0
0

20,0
0

ИТОГО объем финансирования в целом по программе 19 600, 90 тыс. руб., 
в том числе:
областной бюджет 18 900,90 тыс. руб. Обл.

бюд
жет

тыс.
руб.

227
9,7
0

2130/
0

2618,20 3418,С 
0

2618,20 2618,2С2618,2(

районный бюджет 700,00 тыс. руб. Рай.
бюд
жет

тыс.
руб.

100,
00

100,0( 100,00 100,ОС 100,00 100,00 100,00

Главный специалист по социальным вопросам 
Управления делами администрации Тайшетского района Е.В. Саиджапарова


